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UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:         /KH-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lào Cai, ngày       tháng 02  năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch COVID-19 và đảm bảo các hoạt động giáo dục

trong các cơ sở giáo dục tỉnh Lào Cai

Thực hiện Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày 28/1/2021 của Bộ GD&ĐT về
một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục;
văn bản số 348/UBND-VX ngày 28/1/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc đẩy
mạnh các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, Sở GD&ĐT yêu cầu phòng
GD&ĐT huyện, thành phố, thị xã; các đơn vị trực thuộc; các trung tâm GDNN-
GDTX huyện, thành phố, thị xã (gọi tắt là đơn vị) của tỉnh Lào Cai thực hiện
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh
trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 (gọi tắt là dịch).

- Đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định khi tổ
chức các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục khi học sinh đến trường;
xây dựng được các phương án dạy học phù hợp với điều kiện thực tế của từng
địa phương khi dịch bùng phát với phương châm “Không để học sinh nào không

được học khi tạm dừng đến trường” theo kế hoạch năm học 2020-2021 của Bộ
GDĐT, UBND tỉnh Lào Cai.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị chủ động tham mưu, chỉ đạo, phối hợp với chính quyền địa
phương, ngành Y tế và có phương án cụ thể phòng chống dịch; công tác phòng,
chống dịch phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho mọi người
trong đơn vị; tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch trước, trong, sau Tết
Tân Sửu; đảm bảo phòng chống dịch để tổ chức các hoạt động giáo dục năm học
2020-2021.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch
của địa phương, ngành Y tế và Sở GD&ĐT. Đề cao cảnh giác, không chủ quan,
lơ là; tuyên truyền đến mọi người trong đơn vị, cha mẹ học sinh và khách đến
công tác chủ động và tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, tạo tâm
thế yên tâm, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ năm
học 2020-2021.

- Chuẩn bị mọi điều kiện để sẵn sàng chuyển sang dạy học trực tuyến và
các hình thức dạy học khác phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để
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hoàn thành chương trình giáo dục nếu học sinh không thể trở lại trường vì dịch.
Điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2020-2021, nếu tình hình dịch
diến biến phức tạp, khi Bộ GD&ĐT điều chỉnh các mốc thời gian để hoàn thành
kế hoạch năm học.

II. Nội dung:

1. Công tác phòng, chống dịch: Quyết tâm, phấn đấu để mỗi nhà trường
là một pháo đài phòng, chống dịch; Ngành GD&ĐT phải đi đầu trên mặt trận
này; mỗi thầy cô giáo và học sinh là một chiến sỹ đi đầu tuyên truyền, hướng
dẫn cho cha mẹ học sinh, học sinh ngăn chặn lây nhiễm, căn cứ vào từng Mức
độ khi có chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT.

1.1. Mức độ 1: Khi tỉnh Lào Cai chưa có ca bệnh, nhưng có nguy cơ về

lây nhiễm dịch. Tổ chức dạy học trực tiếp tại nhà trường, đảm bảo phòng dịch
nghiêm ngặt theo quy định.

- Thành lậpBan chỉ đạo phòng chống dịch của đơn vị do Hiệu trưởng làm
trưởng ban; Hiệu trưởng, Giám đốc là người phát ngôn của đơn vị (ngăn chặn,
thông tin sai sự thật, hiểu nhầm về dịch gây hoang mang); tổng hợp, đánh giá
tình hình phòng chống dịch và báo cáo theo quy định; hướng dẫn CBQL, giáo
viên, nhân viên cài đặt, kích hoạt ứng dụng tiếp xúc gần Bluezone; tất cả cán bộ
giáo viên, nhân viên trong đơn vị và khuyến khích cha mẹ học sinh cài đặt phần
phần mềm khai báo điện tử nCOV, thường xuyên cập nhập khai báo trên ứng
dụng “An toàn Covid-19” theo quy định, triển khai nghiêm túc các nội dung
trong “sổ tay an toàn Covid-19” theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Các đơn vị thường xuyên cập nhật tình hình dịch; xây dựng phương án
làm việc của đơn vị đảm bảo an toàn chống dịch (không tổ chức cuộc họp, hội
nghị đông người chưa cần thiết; tạm dừng các hoạt động tham quan, trải nghiệm
cho học sinh; chuyển chào cờ đầu tuần theo đơn vị lớp học; nhưng không để
chậm trễ các công việc, nhất là công việc cấp bách, đảm bảo hoạt động cần
thiết); các trường có học sinh bán trú, nội trú hạn chế cho học sinh ra khỏi khu
vực trường, về nhà và cập nhật sức khoẻ thường xuyên theo yêu cầu của Y tế;
hạn chế tham gia các lễ hội, sự kiện đông người có nguy cơ lây nhiễm dịch
bệnh; khi phải tham gia các hoạt động tập trung đông người theo yêu cầu của địa
phương phải đảm bảo an toàn, thực hiện các biện pháp phòng tránh, kết thúc
hoạt động phải báo cáo đơn vị biết; không đi, đến các địa phương có dịch; nếu
tiếp xúc với người có nguy cơ về dịch hoặc ho, sốt đến ngay cơ sở Y tế để kiểm
tra.

- Công khai thông tin dịch trong nước, quốc tế và đường dây nóng của
tỉnh Lào Cai (19009095) cho mọi người biết; vệ sinh môi trường trong và xung
quanh trường, phòng học, phòng làm việc, nhà ăn, đảm bảo an toàn, sạch sẽ,
chuẩn bị, bố trí đầy đủ nơi rửa tay, nước sạch, xà phòng, dung dịch sát khuẩn,
thiết bị đo thân nhiệt, hướng dẫn học sinh đeo khẩu trang, tự trang bị nước uống
hoặc chai lấy nước uống riêng; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn nguồn
nước sinh hoạt, nước uống, đảm bảo an toàn của cơ sở cung cấp suất ăn cho học



3

sinh. Phối hợp trung tâm y tế địa phương tổ chức phun thuốc khử khuẩn nếu cần
thiết.

- Thực hiện đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn
trong trường hợp phát hiện ca lây nhiễm F1, F2,… tại địa phương, kịp thời báo
cáo cấp có thẩm quyền để quyết định cho học sinh nghỉ học ở đơn vị, bảo đảm
an toàn tuyệt đối cho giáo viên, học sinh. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ

học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là trong thời điểm trước,
trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu.

- Triển khai, thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế: Khẩu trang-Khử
khuẩn-Khoảng cách-Không tụ tập-Khai báo Y tế.

- Thực hiện đúng, hiệu quả các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch khác
của cơ quan chức năng.

1.2. Mức độ 2: Có ca nhiễm dịch tại Lào Cai. Sở GD&ĐT thống nhất với
Sở Y tế báo cáo UBND tỉnh tạm thời cho học sinh các cấp nghỉ học, kích hoạt
dạy học trực tuyến.

-Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như Mục 1.1. Mức độ 1, cần
triển khai quyết liệt: Truy vết người tiếp xúc gần; thực hiện cách ly; phối hợp
dập dịch... theo yêu cầu của cơ quan Y tế. Không tập trung quá 20 người tại nơi
công cộng; giữ khoảng cách tối thiểu 2m.

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục có phương án trực và đảm bảo an toàn nhà
trường trong thời gian học sinh nghỉ học theo quy định. Thực hiện các biện pháp
bảo đảm an toàn trong trường học trước và sau học sinh nghỉ phòng, chống dịch.

- Thực hiện nghiêm túc, triệt để các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Bộ
GD&ĐT và các chỉ đạo của Sở Y tế, UBND tỉnh Lào Cai.

2. Tổ chức dạy học, hoạt động giáo dục để phòng, chống dịch

2.1. Chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng chuyển dạy và học trực tuyến

- Thủ trưởng đơn vị tổ chức hướng dẫn, tập huấn về dạy và học trực tuyến
cho CBQL, giáo viên, học sinh và hướng dẫn cha mẹ học sinh trực hỗ trợ học
sinh học trực tuyến hoàn thành trước ngày 07/02/2021.

- Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về dạy và học trực tuyến và các hình
thức khác tại đơn vị và tại gia đình, địa phương học sinh sinh sống (Tổng hợp
báo cáo Sở GD&ĐT theo phụ lục kèm theo).

- Thành lập tổ công nghệ thông tin để sẵn sàng hỗ trợ kỹ thuật dạy trực
tuyến; phân công nhóm giáo viên xây dựng tiết dạy (Chọn giáo viên tốt nhất của
đơn vị, hoặc liên kết các đơn vị) biên soạn bài dạy, ghi hình ghi tiếng để dạy cho
cả khối, thậm chí hỗ trợ các trường thiếu giáo viên khi thực hiện (Áp dụng ghi
hình, ghi tiếng tiết dạy rồi đưa lên hệ thống để học theo thời khoá biểu chung
cho cả khối trong trường, hạn chế dạy riêng từng lớp tăng số giờ dạy khó khăn
cho chi trả thừa giờ).
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- Rà soát, điều chỉnh các tư liệu, bài giảng, video tiết học hiện có hoặc tận
dụng của học kỳ 2 năm học 2019-2020 đã có chuyển cho học sinh để sẵn sàng
thực hiện khi chuyển sang dạy trực tuyến; tập huấn lại cho giáo viên, học sinh,
cha mẹ học sinh kỹ năng cài đặt và học tập, kiểm tra đánh giá trực tuyến.

2.2. Mức độ 1: Khi tỉnh Lào Cai chưa có ca bệnh, nhưng có nguy cơ về

lây nhiễm dịch. Tổ chức dạy học trực tiếp tại nhà trường, đảm bảo phòng

chống dịch theo Mức độ 1.

- Chuẩn bị các phương án điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường và
chủ động triển khai tổ chức dạy học trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tiễn
của đơn vị sẵn sàng ứng phó kịp thời khi dịch diễn biến phức tạp phải chuyển
dạy và học trực tuyến.

- Tăng cường kiểm tra dạy và học trực tuyến, khuyến khích giáo viên tiếp
tục xây dựng bài dạy trực tuyến theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT. Thông tin đến cha
mẹ học sinh chuẩn bị tâm lí, quản lý con em nếu chuyển sang học trực tuyến.

- Điều chỉnh dạy một số nội dung khó, nội dung không thể dạy trực
tuyến được ở các môn học, tổ chức dạy trực tiếp trước cho học sinh, nếu nội
dung đó có thể dạy trước được (Ghi rõ điều chỉnh trong biên bản của tổ chuyên

môn, lấy xác nhận của lãnh đạo trường và lưu trữ làm minh chứng).

- Các trường có học sinh nội trú, bán trú nhắc nhở các em khi về nhà Nghỉ
Tết tân Sửu mang sách giáo khoa, tài liệu tham khảo, thiết bị để sẵn sàng học
trực tuyến nếu dịch bùng phát không trở lại trường được.

2.3. Mức độ 2: Có ca nhiễm dịch tại Lào Cai. Sở GD&ĐT thống nhất với
Sở Y tế báo cáo UBND tỉnh tạm thời cho học sinh các cấp nghỉ học, kích hoạt
dạy học trực tuyến.

- Triển khai tổ chức dạy học trực tuyến chính khoá và ôn tập theo thời
khoá biểu cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 qua truyền hình, trên Internet, qua
phát thanh và giao bài trực tiếp theo thôn, bản với phương châm “Không để học
sinh nào không được học vì tạm dừng học tại trường”. Cụ thể:

+ Nguyên tắc dạy trực tuyển: Tổ chức ghi âm, ghi hình tiết dạy đưa lên
kho bài giảng của đơn vị, tổ chức học cả khối theo thời khoá biểu để tránh thừa
giờ và bố trí số tiết còn thừa theo định mức của giáo viên/môn để dạy bổ trợ trực
tiếp kiến thức cho học khi trở lại trường. Phân công soạn và giao bài trực tiếp
hợp lý, tránh dồn vào một số giáo viên.

+ Ở nơi có Internet, thiết bị truyền hình: Dạy học trên Internet, qua truyền
hình.

+ Ở nơi không có Internet, không có thiết bị học, có truyền hình và sóng
điện thoại: Dạy học trên qua truyền hình; phát thanh.

+ Ở nơi không có điện và các điều kiện khác: Tổ chức giao bài đến từng
thôn bản, đề nghị Trưởng thôn, bản hỗ trợ nhận và giao trả bài đến từng học sinh
và chuyển trả cho giáo viên.

https://giadinh.net.vn/hoc-truc-tuyen.html
https://giadinh.net.vn/hoc-truc-tuyen.html
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+ Khuyến khích giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh có những hình
thức học khác hiệu quả và đảm bảo không tiếp xúc gần và tụ tập đông người.

- Lãnh đạo nhà trường, TTCM sắp xếp dự giờ để quản lý, kiểm soát, tăng
cường dự giờ đột xuất. Lưu trữ hồ sơ minh chứng dạy trực tuyến theo quy định.
Khuyến khích cha mẹ học sinh dự học cùng con nếu có thể bố trí được. Lập sổ
đầu bài trực tuyến (Google Docs, google Sheets,...) để quản lý bài dạy, ghi chép
tỷ lệ chuyên cần từng tiết học, đối với các đơn vị dạy theo thời khóa biểu từng
tiết, từng buổi; triển khai cho học sinh ghi chép bài dạy gửi sản phẩm cho giáo
viên chấm.

- Các hoạt động giáo dục khác chuyển sang trạng thái trực tuyến như: Hội
họp, hội thảo, sinh hoạt lớp, chào cờ, dự giờ, họp cha mẹ học sinh …

- Khi dạy trực tuyến phải đảm bảo đặc thù, phù hợp từng cấp học:

+ Cấp học mầm non: Nơi có điều kiện: Truy cập Wesbite  của Sở
GD&ĐT theo địa chỉ: laocai.edu.vn/ ngân hàng video “Cùng học với trẻ mầm
non”,  “Thư viện âm thanh”  và ngân hàng video của Bộ GD&ĐT  đã được thẩm
định. Nơi chưa có điều kiện: In tài liệu phù hợp với các độ tuổi, in ấn và gửi cho
phụ huynh để phối hợp hiệu quả trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ em.

+ Học sinh lớp 1, lớp 2 các đơn vị hướng dẫn học trực tuyến phù hợp lứa
tuổi và khả năng ứng dụng CNTT; học sinh từ lớp 3 đến lớp 12 căn cứ điều kiện
thực tế của đơn vị, địa phương chọn lựa hình thức dạy đa dạng, phù hợp như gợi
ý ở trên, sau thực hiện từng tuần, theo tháng đánh giá hiệu quả để lựa chọn hình
thức dạy trực tuyến phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức dạy trực tuyến theo văn bản 127, 176 và văn bản
313/SGD&ĐT-GDTrH của Sở GD&ĐT năm học 2019-2020; văn bản số
1061/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ GD&ĐT; các đơn vị triển khai
để kịp tiến độ hoàn thành chương trình giáo dục năm học; cần đặc biệt quan
tâm đến học sinh gặp khó khăn; học sinh lớp 9, học sinh lớp 12 trong học trực
tuyến; lấy điểm kiểm tra thường xuyên, điểm đánh giá định kỳ cho học sinh khi
học trực tuyến; quản lý và lưu trữ các thông tin liên quan đến dạy học trực tuyến
nhằm phục vụ công tác kiểm định chất lượng, thanh tra, kiểm tra.

- Thủ trưởng các đơn vị chủ động điều chỉnh kế hoạch GDNT học kỳ II
năm học 2020-2021, rà soát để tinh giản nội dung dạy học theo văn bản
403/SGD&ĐT-GDTrH ngày 01/4/2020 của Sở GD&ĐT, đảm bảo: 

+ Kế hoạch tổng thể, kế hoạch từng môn học; dạy theo thời khóa biểu
dạy học toàn trường để quản lý dạy và học, hạn chế dạy nhỏ lẻ tăng tiết
thừa giờ; kế hoạch kiểm tra, đánh giá cụ thể được kiểm soát của nhà trường.

+ Việc giảm tải chương trình phải rõ rệt theo hướng thời lượng ít và kiến
thức cốt lõi, gọn, dễ hiểu. Tăng cường các giải pháp ôn tập cho học sinh lớp 9,
lớp 12.

+ Nhà trường xây dựng các phương án hợp lý cho tất cả đối tượng học
sinh, đảm bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng,
nhân văn trong giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện, cần tham khảo, sử
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dụng các nguồn học liệu tin cậy, chuẩn xác để tổ chức dạy học và hướng dẫn
học sinh học tập trực tuyến.

+ Khi học sinh trở lại trường, các nhà trường phải dành thời lượng đảm
bảo để bổ trợ kiến thức đã dạy trực tuyến, nhằm đảm bảo mọi học sinh đều lĩnh
hội được đầy đủ nội dung cốt lõi theo yêu cầu chuẩn đầu ra cần đạt từng khối
lớp. 

- Chuyên đề, chủ đề dạy học trực tuyến phải được giáo viên trong cùng tổ
bộ môn xây dựng và thực hiện cùng trên nền tảng, hệ thống công nghệ thông tin
của nhà trường và đưa lên website của trường. Giáo viên bộ môn cùng giáo viên
chủ nhiệm quản lý, giám sát, theo dõi quá trình học tập của học sinh;...

- Huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị khi học trực tuyến; phát
huy vai trò và điều kiện của mọi lực lượng để hỗ trợ cho học sinh học trực tuyến
(cha mẹ hỗ trợ, nhắc nhở học sinh học, đảm bảo cơ sở vật chất, có thiết bị để học
tập). Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học
sinh. Thay đổi cách dạy, cách học, đặc biệt hướng dẫn học sinh tự học, tự bảo vệ
mình phòng, chống dịch. Giáo dục cho từng học sinh phải trung thực, tích
cực, tự giác trong học trực tuyến. Hiệu trưởng đề xuất giải pháp quản lý được
chất lượng dạy học trực tuyến.

-Tổ chức ôn thi tuyển sinh, thi tốt nghiệp trực tuyến: Hướng dẫn học
sinh và cha mẹ học sinh đăng nhập trên website trường bằng tài khoản học sinh
để ôn tập thi tuyển sinh, thi THPT quốc gia năm 2021, học tập kiến thức mới;
giáo viên chủ nhiệm và các giáo viên bộ môn có biện pháp theo dõi, nhận xét,
đánh giá thực hiện nhiệm vụ học tập đã giao cho học sinh, động viên, khuyến
khích  học sinh hoàn thành các bài học và các hoạt động trong tuần; phối hợp
với gia đình học sinh để có biện pháp quản lý hoạt động của học sinh. Các cụm
huyện, thành phố, thị xã chia sẻ tài liệu, hỗ trợ nhau ôn thi tốt nghiệp trực tuyến.

- Bồi dưỡng HSG: Giao tự chủ cho các Hiệu trưởng nhà trường.

III. Trách nhiệm thực hiện

1. Các phòng của Sở GD&ĐT

- Văn phòng Sở:  Tuyên truyền các hoạt động giáo dục để phòng, chống
Covid-19, tham mưu biểu dương, ghi nhận kịp thời  cá nhân, tập thể điển hình
trong ngành GD&ĐT; tập hợp thông tin về phòng, chống dịch, tổ chức các hoạt
động giáo dục để thông tin cho cơ quan chức năng; tăng cường công tác kiểm
tra, kiểm soát, cung cấp thông tin đúng, kịp thời liên quan đến dịch bệnh, dạy
học trực tuyến để phát ngôn cho ngành.

- Phòng Mầm non, GDTH, GDTrH: Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ
hướng dẫn các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc, trung tâm GDNN-GDTX
xây dựng kế hoạch để kết thúc chương trình học năm học 2020-2021 theo mức
độ 1, mức độ 2 phòng chống dịch Covid-19; chỉ đạo rà soát, đánh giá, công nhận
các nội dung đã học trực tuyến, nội dung tiếp tục dạy trực tiếp để hoàn thành
chương trình; chỉ đạo xây dựng kế hoạch tận dụng mọi thời gian để giúp học
sinh ôn tập bù đắp kiến thức còn yếu khi học trực tuyến, tổ chức học tập đảm
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bảo kiến thức mới cho học sinh; chỉ đạo học sinh ôn tập để chuẩn bị tuyển sinh
vào lớp 6, lớp 9, ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2021; tổ chức kiểm tra thực hiện
nhiệm vụ; tổng hợp, đề xuất lãnh đạo Sở GD&ĐT chỉ đạo để hoàn thành năm
học 2020-2021.

- Phòng GDĐH&GDTX: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công tác phòng
chống dịch bệnh trong toàn ngành; chỉ đạo tổ chức cho giáo viên và học sinh
tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho bản thân
và cộng đồng, nhất là đối với các trường học nội trú và bán trú và trường có học
sinh bán trú; tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống Covid-19 của ngành
GD&ĐT; hướng dẫn các đơn vị thực hiện chấm điểm bộ tiêu chí an toàn trường
học trong phòng, chống Covid-19.

- Phòng TCCB:  Hướng dẫn thực hiện chính sách phù hợp để giải quyết
khó khăn, vướng mắc trong dạy học; tham mưu để đảm bảo giáo viên dạy (Thời
gian giáo viên biệt phái, hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ; định mức giờ dạy, chế
độ làm việc trong thực hiện dạy trực tuyến và trực tiếp; trường giúp trường…).

- Phòng KH-TH: Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ưu tiên kinh phí
để thực hiện phòng chống dịch và dạy học trực tuyến; hướng dẫn thực hiện tài
chính, nguồn lực tại các cơ sở giáo dục để chống dịch và dạy trực tuyến.

2. Các phòng GD&ĐT:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo đánh giá, rà soát CSVC, bổ
sung kinh phí chống dịch và dạy trực tuyến; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tại địa
phương chuẩn bị đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh theo mức độ 1, mức
độ 2 trong chống dịch và đảm bảo hoạt động các trường trực thuộc.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh
của các cấp để có chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời tới các cơ sở giáo dục. Đẩy mạnh
các hoạt động tuyên truyền, sẵn sàng ứng phó với diễn biến phức tạp của dịch
bệnh; rà soát, lập danh sách những học sinh, CB, giáo viên, nhân viên toàn
ngành có tiếp xúc, biểu hiện dịch tễ, báo cáo kịp thời để có phương án xử lý.
Thành lập tổ chỉ đạo dạy học trực tuyến cấp phòng để chỉ đạo và hướng dẫn các
trường.

- Tham mưu UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các xã thực hiện các
biện pháp nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần sau thời gian nghỉ chống
dịch Covid-19; yêu cầu các nhà trường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa
phương có các biện pháp hiệu quả  huy động học sinh ra lớp đầy đủ.

-Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh
trở lại trường (Nếu có), sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch Covid-19 tại
huyện, thành phố, thị xã báo cáo cấp ủy, chính quyền trước khi thực hiện. Chỉ
đạo các đơn vị rà soát, đánh giá kỹ các hình thức học sinh đã học trực tuyến.

-Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS chịu trách
nhiệm tổ chức thực hiện để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và phương án
dạy học phù hợp; xây dựng kế hoạch để kết thúc chương trình học kì II và năm
học 2020-2021; chỉ đạo rà soát, đánh giá, công nhận các nội dung đã học trực
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tuyến, nội dung tiếp tục dạy trực tiếp để hoàn thành chương trình; chỉ đạo học
sinh ôn tập để hoàn thành lớp 5, tuyển sinh vào lớp 6, xét tốt nghiệp lớp 9, lớp
10; chỉ đạo phong trào thầy giúp thầy, trường giúp trường, phòng giúp phòng và
các phong trào thi đua để hoàn thành năm học.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu UBND huyện, thành phố, thị xã
chỉ đạo các xã thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên
cần, học tập hiệu quả trực tuyến (Nếu có).

- Tổ chức đánh giá, rà soát CSVC, các điều kiện dạy học và kết quả học
trực tuyến của đơn vị, điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp; đề xuất kinh phí từ
ngân sách và XHH để đảm bảo chống dịch và dạy trực tuyến; Hiệu trưởng chịu
trách nhiệm tổ chức thực hiện để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và phương
án dạy học trực tuyến (Nếu có); KH dạy học khi học sinh trở lại trường.

- Xây dựng kế hoạch để kết thúc chương trình học kì II và năm học 2020-
2021; chỉ đạo xây dựng kế hoạch tận dụng mọi thời gian để giúp học sinh ôn tập
bổ trợ kiến thức còn yếu khi học trực tuyến, tổ chức học tập đảm bảo kiến thức
mới cho học sinh; tổ chức tuyển sinh vào lớp 10, ôn thi tốt nghiệp THPT năm
2021. Thực hiện tốt phong trào thầy giúp thầy, trường giúp trường và các phong
trào thi đua để hoàn thành năm học.

4. Chế độ báo cáo: Trưởng phòng GD&ĐT, Thủ trưởng các đơn vị trực
thuộc, Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX gửi báo cáo rà soát các điều kiện về
dạy và học trực tuyến theo PL 1  về Sở GD&ĐT trước 8h00 ngày 06/2/2020.

Kế hoạch này được điều chỉnh nếu có chỉ đạo mới từ Chính phủ, Bộ
GD&ĐT, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT sẽ có thông báo mới đến các cơ sở GD&ĐT.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, các
trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng của Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện, TP, TX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, TP, TX;
- Lưu: VT/GDTrH.

                KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng
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